sq., 301, 305). — 34. Supra in principio « Ceadale ». — 35. « Saffray », « Safredi », supra n^o 924. — 36. I. e. Evenus Bohic, de quo supra n^o 1046, et not. 3. — 37. Hie alia manus prosequitur. — 38. Seu Cornemare. Supra n^o 924. — 39. Seu « Buxeria ». Supra n^o 1131. — 40. Supra p. 444. — 41. Andreac. V. supra notam. — 42. Seu « de Fresnellis », supra n^o 1162. — 43. Ibid. — 44. Hoc nomen et quinque sequentia in ms. delinita sunt. — 45. Johannes de Warnierua. Supra n^o 1051. — 46. Chamberello. — 47. Seu Corbeia. In ms. nomen quasi « torbyn ». — 48. Seu Sorelli. Supra n^o 975. — 49. Laurentius de Suecia. An. 1344 determinavit (*Archiv*, etc., V, 284), an. 1345 licent. in art. (p. 296; cf. p. 324). — 50. Lanfrancus de Moro de Castronovo (Terdonens. dioec.), rector paroch. eccl. S. Johannis de Crusolono Nemausens. dioec., « in medicina et philosophia ac septem liberalibus artibus magister » (Reg. Bened. XI, an. 1, p. 1, ep. 301, ad an. 1335). Ad an. 1342, Aug. 29, insuper « in theologia bene instructus » nuncupatur, et Geraldus, mag. generalis Ord. Praed., supplicat, ut praeposituram eccl. Jannens. recipiat, quamvis canon. Terdonens., et capellam S. Nicolai Montispessul. jam habuerit (Suppl. Clement. VI, an. 1, p. 1, fol. 166^b). Ne confundas eum cum celebri medico Lanfranco de Mediolano, in fine saec. XIII et initio saec. XIV, de quo *Hist. litt. de la France*, XXV, 284 sq. — 51. Supra n^o 1061. Addere volumus, Guillelmum Grenlaw adhuc sub Gregorio XI collectorem fuisse (ut e Registris hujus papae appareat, ubi quandoque « Grewlaw »), qui an. 1373, Maii 19, cum nuntium in regno Scotiae creavit (Reg. Greg. XI, n^o 265, fol. 208). — 52. Supra n^o 1121. — 53. Qui iterum infra in fine. — 54. Hervei? — 55. Ms. « Trollio ». — 56. Ms. « Trotoy ». — 57. Ms. potius « inventa ». Auray (Morbihan), prope Vannes? — 58. *Archiv*, etc., V, 324 sq. (ad an. 1333). — 59. Hie manus prior prosequitur. — 60. Ms. « Roner ». — 61. Seu Hamello. Supra n^o 1032. — 62. Seu Villacollis. Supra n^o 989. — 62^a. Abulæ? Ms. : « Sibile ». — 63. Ms. : « Bron ». — 64. Qui postea cancellarius erat. — 65. Seu Ternis, Terminis. — 66. An. 1333 in artibus est licentiatus. V. *Archiv*, etc., V, 235. Cf. 236 sqq., 239 sqq., 276, 281. — 67. Jam supra « in vico Harpe » ocurrat. — 68. Verisimiliter Andreas Freouati de Smalandia, qui an. 1339 fuit procurator nat. Anglie. Cf. *Archiv*, etc., p. 244 sq., 252 sq., 260, 268, etc. — 69. I. e. Lundensis. — 70. An idem « Johannes Heremite », mag. in artibus Parisiis, qui ad an. 1364, Jun. 1, assertur ut « instructor scholiarum sanctitatis [Urbani V] de Nemauso et [Gauzelini] episcopi Nemausen., ejusdem sanctit. thesaurarii », qui et per tres annos et ultra in medicina Parisiis studiavit? (Suppl. Urb. V, an. 2, p. 2, fol. 169^b). — 71. V. Jaillot, l. c., *Quartier S. Benoit*, p. 184. — 72. Ms. quasi « opere ».

JURAMENTA

QUAE IN UNIVERSITATE PARIS. IN USU ERANT.

In sequentibus ea tantummodo juramenta, paucis adjunetis, exscribuntur, quae in *Chartulariis Universitatis* separatim sub rubrica « Juramenta » ponuntur, atque exceptis (9) et (23), (24), ad aetatem ante an. 1350 pertinent. Quae e *Lib. proc. nat. Anglie.* edidimus, ante an. 1350 ibid. inscripta sunt, exceptis (12) et (13) manu recentiori additis. Folia 56-59, quae Juramenta occupant, non pertinent ad Reg. 3, ubi nunc revera exstant. In Reg. 94 etiam juramenta ante vel circa an. 1350 inscribebantur. In *libro Rectoris* sic dicto, Mus. Brit. ms. add. 17304, plura alia exstant juramenta officialium Universitatis, quae salem in forma qua ibidem inveniuntur, aetatis posterioris esse cognoscuntur. Idem dicendum de quibusdam juramentis in Cod. Harenr. positis. De juramentis in aliis mss. v. infra in notis.

De juramentis paucis hic minime allatis v. *Indicem.* Juramenta baccalareorum in artibus, licentiandorum et determinantium in facultate artium nationis Anglicae an. 1347, April. 12, ordinata sunt (*Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch.*, V, 318, e *Reg. procur. nat. Anglie.*).

1185. JURAMENTA TAM IN FACULTATE ARTIUM, QUAM IN TOTA UNIVERSITATE.

(1) « *Isti sunt articuli quos tenetur jurare procurator [nat. Anglie.] in iustitacione sua.* »

Primo, vos jurabitis quod excercebitis fideliter officium procurationis vestre ad honorem et utilitatem Universitatis, facultatis et specialiter vestre nationis juxta vestrum posse.

Item, quod contra inobedientes statutis vestre nationis vel quoquo modo ea infringentes omnibus viis seu modis quibus poteritis coram natione vel quibuscumque aliis judicibus ydoneis bona fide procedetis, emendam condignam per dictos delinquentes fieri procurando.

Item, elapo tempore procurationis vestre sine dilacione et fraude officium vestrum nationi resignabitis et ad novam electionem seu continuacionem, si placet presentibus, procedi facietis.

Item, quod omnia acta tempore vestre procurationis conscribetis et in natione tempore resignationis legetis, et registrum cum libro nationis, clavibus et sigillo, nationi presentabitis.

Item, non revelabitis personas impeditas vel expedientes proposita in deliberationibus.

Item, ad faciendum congregationem nationis non facietis vocari aliquos singulariter, sed uniformiter omnes qui venire debebunt.

Item, nullum bachelarium determinaturum, licenciandum vel incepturnum in artibus jurare permittebis nisi satisficerit receptori.

Item, nullum bachelarium incepturnum in artibus jurare sinetis nisi prius juraverit rectori Universitatis.

Item, hec omnia sigillatim facietis jurare procuratorem subsequentem.

(2) « *Isti sunt articuli quos tenetur jurare receptor nationis [Anglie.] in institucioae sua.* »

Primo, vos jurabitis quod officium receptionis fideliter excercebitis ad honorem et utilitatem vestre nationis.

Item, quod de pecunia nationi debita nichil creditis sed nec fidejussiones ad vadia recipietis, nisi de consensu nationis, alias sine quaeunque contradictione de pecunia debita nationi satisfaciatis.

Item, quod inviolabiliter tenebitis statutum de refusionibus faciendis.

Item, quod post compotum vestrum infra octo dies tam pro scolis quam pro aliis debitibus nationis satisfaciatis creditoribus secundum summam pecunie, in qua nationi remaneritis obligatus.

Item, tempore computacionis pro labore suo receptor nationis habeat 40 solidos, et procurator nationis pro tempore 20 solidos.

Item¹, quod tenebitis statutum de computando semel omni mense coram natione ad hoc specialiter vocata.

Item, tenebitis statutum quod omni mense pecuniam superfluentem vobis quam scilicet ex parte nationis levastis, ad archam nationis ponetis.

(3) « *Isti sunt articuli quos tenentur jurare examinatores determinancium² [in nat. Anglie.]* ».

Primo, vos jurabitis quod omnes determinaturos simul examinabitis vel ad minus tres ipsorum divisim ex causa speciali.

Item, nullum aut nullos eorumdem examinabit post examinationem generalem, nisi de consensu nacionis speciali.

Item, fideliter eos examinabit quantum spectat ad gradum determinancium.

Item, non recipietis aliquem determinantem, nisi prius alicui magistro sue nacionis de una responderit questione.

Item, non admittetis aliquem determinare nisi magistro presente, Parisius actualiter residente, super quibus sollicite singulos per juramenta sua requiretis.

Reg. procur. nat. Anglie. in Arch. Univers. Paris., Reg. 3, fol. 56. — Denifle in *Archiv f. Litteratur- u. Kirchen-gesch.*, V, 341 sq.

1. Quae sequuntur usque (3) manu recentiori scripta sunt. — 2. Jam in tom. I *Chartul.*, n° 201 ad an. 1252, n° 328 ad an. 1259, n° 461 ad an. 1275 exstant statuta de examinatoribus determinantium. Saece. XIII tres magistri (postea quatuor etiam, v. n° 890, p. 324) electi sunt ad examinandos determinanturos. Cum bachelareus examinatus approbatus erat, *determinare* poterat, i. e. in Quadragesima subsequenti continuo sub quadam magistro ab ipso electo de quibusdam quaestionibus in vico Straminis disputabat, contra quas argumentatio siebat; postremo per conclusiones quamlibet quaestionem determinabat seu decidebat solvebatque objections argumentantium, quod siebat etiam in aliis facultatibus. A fine seu ab hoc ultimo actu coiustibet disputationis bachelarei isti in facultate artium denominati sunt *determinatores*, seu *determinantes*, et disputatione *determinatio*, ad quam multi, inter quos et magnates, veniebant (v. tom. I *Chartul.*, n° 515, p. 611). A vero aberrat explicatio vocis « *determinare* » apud Ducange-Henschel, II, 824; minus recte etiam Thurot, *De l'organisation*, etc., p. 43 : « poser des thèses ».

(4) « *Isti sunt articuli quos jurare tenentur domini determinatores [in nat. Anglie.]* ».

Primo, vos jurabitis quod vos estis 14 (sic)¹ annorum.

Item, quod non estis infamis.

Item, quod servabitis statuta et ordinaciones facultatis artium et specialiter nacionis vestre, juxta totum posse et nosse vestrum sine dolo.

Item, habebitis coronam irreprehensibilem, si gandealis beneficio corone.

Item, quod habebitis capam et capucium ejusdem panni tempore determinacionis vestre, nec habebitis capucium cum nodulis, nec mitram in capile, nec illuminabitis in vicis, nec ante scolas cereos teneri permittetis, quandomin determinabitis.

Item, quod audivistis ad minus per duos annos libros loycales Parisins vel alibi, ubi est studium generale sex magistrorum ad minus, et quod estis in trecio anno audiendi predictos libros.

Item, quod audivistis librum Porphyrii, Predicamentorum, Periarmenicas et Prisciani minoris, semel ordinarie et bis cursorie ad minus, et parvos libros loycales, videlicet sex Principiorum, Divisionum, Barbarismi et tres libros Thopicorum, ad minus semel cursorie vel ordinarie, vel estis in actu audiendi; et similiter de Prisciano magno.

Item, quod audivistis libros Thopicorum Aristotelis et Elenchorum semel ordinarie et semel cursorie ad minus.

Item, quod audivistis librum Priorum et Posteriorum, vel estis in actu audiendi².

Item, quod frequentaveritis per duos annos disputationes magistrorum in studio sotempui, et per idem tempus de sophismatibus in scolis responderitis³.

Ilece omnia et singula jurabitis, nisi natio vobiscum specialiter dispensavit aut sibi potestatem dispensandi super hiis ex causis rationabilibus reservavit.

Item, quod respondistis de questione ante Natale Domini, vel tempore alio quo facultas tota dispensavit.

Item, quod respondistis magistro legenti ordinarie et disputanti scolaribus presentibus.

Item, dicetis quantitatem burse vestre fideliter, sine dolo, computando omnia ordinarie consumpta ac expensa in bursa, duntaxat locagio hospicii et saffario famuli exclusis⁴.

Item, quod incipietis determinare infra diem mercurii post brandones.

Item, solvetis receptori nacionis 5 bursas⁵ et pro scolis proporcionabiliter, priusquam vicum [Straminum] intrabitis; videlicet : si septimanatim expenderitis in bursa ij vel 3 solidos, dabitis pro scolis 20 solidos paris.; si autem 4 vel 5 solidos, dabitis 30 solidos; si autem 6 vel 7, dabitis 40 sol.; si autem 8 vel 9, dabitis 50, et sic deinceps.

Item, non facietis inter vos superiorem.

Item, obedietis rectori Universitatis et procuratori vestre nacionis in llicitis et honestis, ad quemcumque statum deveneritis.

Item, inlereritis misse et vesperis vestre nacionis in capa rugala per totam Quadragesimam; similiter in festis quatuor beate Virginis, in festo beate Katherine, sancti Nycolai, beali Eadmundi regis, sub pena statuti.

Item, non dabitis nisi bis ad potandum, scilicet semel in principio vestre determinacionis, et semel in fine.

Item, determinabitis per totam Quadragesimam, nisi habueritis subdeterminatorem⁶; quem si habueritis, determinabitis usque ad medium Quadragesime.

Item, non procedelis per villam ad invitandum societatem vestrani sine serviente nacionis vel ejus famulo, nisi de consensu procuratoris.

Item, habebitis memoriam de reddendo sallarium bedellis vestre nacionis.

Item, si contingat alicui magistro, specialiter regenti, injuriari, quantum secundum Deum et justiciam poteritis, procurabitis emendam condignam fieri magistro, nec partem injuriantem direcle vel indirecte fovebitis.

Item, dabitis procuratori nacionis unum grossum thuronens. de sigillo ad usus suos; alias vos jurare non admittat.

Item⁷, vos jurabitis quod lenebitis statutum de modo legendi sine penna, videlicet sic ac si nullus scriberet coram vobis, sicut fiunt sermones in Universitale, et sicut legunt in aliis facultatibus legentes.

Reg. procur. nat. Anglic. in Arch. Univers. Paris., Reg. 3, fol. 56^b. — Vollet de Viriville, *Hist. de l'Instruction publique en Europe*, p. 360. — Statuta de baccalareis determinantibus jam an. 1251 condita sunt. V. tom. I *Chartul.*, n° 201. Qaedam supra sunt mutata.

1. An. 1252 pro baccalareis determinantibus annus vicesimus praescribebatur. V. n° 201. — 2. De omnibus istis v. tom. I *Chartul.*, n° 201, p. 228 (ad an. 1252). — Quantum ad usum Oxoniens. (an. 1267) v. *Mun. Academ.*, I, 34. — 3. Sed plerumque dispensati sunt, nam saepe eodem adhuc anno licentiatи sunt. Quaedam exempla supra n° 1165 (nat. Anglic.), 1184, in notis 24^a, 33, attulimus. Ibid., et n° 1156, not. 10, exempla etiam pro statuto. — 4. Ex quo colligimus, quid tunc in Universitate Paris. per bursam, cuius in *Chartul.* saepe mentio fit, intelligenter, redditus scil. (v. supra n° 1165, Picard., not. 12), quos singuli habebant pro expensis ordinariis suis Parisiis ratione studii, « locagio hospitii et salario famuli exclusis ». Redditus singulorum per septimanas computabantur, e quo bursa unius septimanae. Bursa proinde unius suppositi Universitatis bursae alterius non erat aequalis. Cf. not. 5. — 5. Inde opparet, quam dissimiles bursae singalarum unius septimanae essent. Cf. praeterea (5). — 6. V. (5). — 7. Quae sequuntur, manu recentiori odjuncta sunt, ut etiam infra n° (16), not. 7. Statutum de hoc an. 1355, Decemb. 10, conditum est (v. *Bulaeum*, IV, 332), in aliis tamen facultatibus jam viguit. Ibid. explicatur quid per hoc intelligatur, verba scil. in cathedra sic raptim proferre, ut manus auditoris non sufficiat ea exorare.

(5) « *Isti sunt articuli quos denentur jurare subdeterminatores* ¹ ».

Cum precedentibus² jurabilis, exceptis juramentis de soluzione pecunie et de determinando per totam Quadragesimam.

Primo, jurabilis quod anno determinationis vestre nec de proprio nec de quocunque alio plus quam sexdecim denarios in septimana potestis expendere secundum vestram facultatem.

Item, incipielis determinare sub principali determinatore vestro a medio Quadragesime, postquam dimiserit idem determinator principalis, et continuabitis vestram determinationem per residuum Quadragesime.

Reg. procur. nat. Anglic. in Arch. Univers. Paris., Reg. 3, fol. 57; et ibid., Reg. 94 (quod olim erat Registrum nat. Picard., postea Anglic.), p. 56.

1. Subdeterminator fuit vicarius determinatoris. Tantammodo ille, cuius bursa septimanalis propter paupertatem erat parva seu exigua, subdeterminator esse potuit (v. supra primum juramentum). Incipiebat determinare in media Quadragesima, et tunc principalis determinator liber erat. V. (4). Subdeterminatorum hoc sensu jam ad an. 1275, n° 461, mentio fit. — 2. Supra (4). Sed (4) deest in Reg. 94.

(6) « *Isli sunt articuli quos tenentur jurare rectori bachelarii qui volunt legere cursorie [in nat. Picard.]* ».

Primo, jurabitis quod obedietis rectori et procuratori vestre nationis in licitis et honestis ad quemcumque statum deveneritis.

Item, quod vos determinavistis Parisius vel alibi, ubi sit studium generale.

Item, quod non legetis hora magistrorum.

Item, quod non procurabitis vobis scolares.

Item, nullam questionem pure theologicam disputabitis, ut de Trinitate vel Incarnatione.

Item, si contingat vos determinare aliquam questionem que tangit fidem et philosophiam, eam pro fide determinabitis, et rationes contra fidem dissolvetis, secundum quod vobis dissolvende videbuntur¹.

Arch. Univers. Paris., Reg. 94, p. 56.

1. De istis duabus articulis et infra (15) v. tom. I *Chartul.*, n° 501 (cf. n° 441).

(7) « *Isli sunt articuli quos tenentur jurare licenciandi in artibus [in nat. Anglie. et Picard.]* ».

Primo, vos jurabitis quod in licitis et honestis obedietis rectori et procuratori nationis ad quemcumque statum deveneritis.

Item, quod servabitis statum et libertatem vestre nationis ut melius poteritis, ubi, quando, quoctiens, quantum, qualitercumque fuerit opportunum.

Item, quod servabitis statuta et ordinationes facultatis artium et specialiter nationis vestre juxta totum posse et nosse vestrum sine dolo.

Item, solvetis receptori nationis integre 5 bursas, omni fraude et dolo postpositis, antequam legeritis lectionem in aula.

Item, si contingat alicui magistro, specialiter regenti, injuriari, quantum secundum Deum et justitiam poteritis, procurabitis¹ emendam condignam fieri magistro, nec partem injuriantem directe vel indirecte fovebitis².

Item, habebitis memoriam de reddendo sallarium bedellis vestre nationis.

Reg. procur. nat. Anglie. in Arch. Univers. Paris., Reg. 3, fol. 57. — Ad haec v. Statuta nat. Gallie, supra n° 1054.

1. Ms. addit « ei ». — 2. V. supra n° (4).

(8) « *Isli sunt articuli quos tenentur jurare licentiandi in artibus de episcopatu Ambianensi* ».

Cum precedentibus¹ jurabitis²:

Primo, jurabitis quod antequam licentiam recipiatis, vos solvetis unam bursam receptori vestri episcopatus Ambianensis.

Item, quod si contingat vos futuris temporibus esse receptorem vestri episcopatus, vos reddetis bonum et fidelem compotum magistris dicti episcopatus tunc regentibus in facultate artium infra octo dies, postquam tempus vestre receptionis fuerit expiratum, et satisfactis de pecunia que restabit, si qua sit ad solvendum.

Arch. Univers. Paris., Reg. 94, p. 56.

1. In n° (7), quae tamen in Reg. 94 non exscripta sunt. Juramentum supra editum exstat ibid. post (5). Revera juxta statutum supra p. 345 positum hoc juramentum non solum licentiandos, sed et determinaturos et incepturos de episcopatu Ambianensi respicit. — 2. V. Supra p. 345.

(9) *Juramenta praeslanda a cancellario S. Genovefæ.*

Primo, jurabitis quod quolibet anno¹ ad minus semel aperietis aut aperiri facietis vestrum templamen vocatis qualuor magistris de qualuor nationibus, videlicet Francie, Picardie, Normannie et Anglie², prius juratis iu presentia

facultatis, quod dignos bacalarios ejusdem facultatis ad examen admittent, repellendo indignos quosque per alterum dictorum magistrorum. Finito dicto temptamine et omnibus (qui se presentabunt cum eedulae suorum magistrorum suarum nationum certificatoriis de determinantia corundem et responsionibus atque auditione omnium librorum ad vestrum templamen requisitorum) auditis et temptatis et secundum depositionem dictorum iij^{or} magistrorum ordinatis, facietis prefatos bacalarios dicte facultatis sic dignos reputatos evocari ad examen ejusdem facultatis juxta morem consuelum³.

Item, quod dictos bacalarios sic vocatos ei per facultatem receptos recipietis, dum vobis presentabuntur ad examen per rectorem Universitatis. Recipientis etiam examinatores⁴ pro examinando eos per eandem facultatem electos, eisdem assignando locum examinationis. Nec quocunque modo vos interponetis de examinando dictos bacalarios, nec aliquem substituetis ad eos examinandum.

Item, jurabitis quod pro auditione aut examine, licentia, prandio, pena, labore, leccione assignanda aut locis assignandis seu alia quacunque causa licentiam tangente nichil exigetis aut recipientis per vos aut per alium, directe aut indirecte, a dictis bacalariis dicte facultatis, etiam si voluntarie offerrent, fraude qualibet seu glosa quacunque remota. Permittimus tamen quod dicti bacalarii pro straminibus vel herba⁵ clerico vestro aut alteri servitori sola vice dare possint iiiij solidos parisiens.⁶

Item, hec eadem juramenta facietis jurare vestro subcancellario⁷ in presentia dicte facultatis, quem capielis magistrum in theologia⁸.

Mus. Britann. ms. add. 17304, fol. 165^b (139^b). — Juramenta in *forma* supra exscripta fortasse partim ad saec. XIV excent. pertinent, elementa tamen juramentorum certe antiqua aestimanda sunt. Cancellarius S. Genovefæ facultati artium juratus esse debuit. V. n° 545, et ad. an. 1366 ap. Bul., IV, 391.

1. In facultate artium *quolibet* anno (non de biennio in biennium, ut in tribus reliquis facultatibus; cf. n° 1188, theol., not. 11) licentiae dabantur, quibus examina praecesserant. — 2. V. infra not. 4. — 3. Apud S. Genovefam ante licentiam duo examina erant: *primum* fuit tentamen coram cancellario, *secundum* fuit examen coram facultate. Illoc liquide e supra dictis apparet. Juramenta infra (14) et (15) posita in camera cancellarii praestabantur. Cf. (10). In camera audiones — v. (10), not. 3 — expediebantur, qui usus apud Nostram Dominam etiam viguit, ubi illi baccalarei, qui in examine praecedente probati erant, ad cameram vocati sunt (Arch. Vat. Collect. Aven. n° 440, fol. 96^b). Thirot, *De l'organisation de l'enseignement*, etc., p. 56 sqq., confuse. — 4. Pro primo examine *cancellarius* quatror examinatores seu tentatores (11) e quatror nationibus elegit, pro examine coram facultate *facultas ipsa* seu quatror nationes quatror examinatores designarunt (12). Apud Nostram Dominam, ubi unum tantum tentamen, quatror etiam examinatores a cancellario electi officio fungebantur, et an. 1366 hic usus antiquus confirmatus est (Bulaeus, IV, 390 sq.). Examinatores secundum suas nationes denominabantur, v. g. examiner pro natione Franciae, pro natione Normannorum, etc. — 5. V. infra (13). — 6. An. 1338 duo solidi tantum permittebantur (supra n° 1012), et infra (13). Sed etiam an. 1385 apud Nostram Dominam duo tantum franci « propter herbas » dabantur (Arch. Vat. Coll. Aven., n° 440, fol. 112). — 7. V. (10). — 8. Id est, cancellarius S. Genovefæ, qui debebat esse canonicus S. Genovefæ et magister in artibus, eligere tenebatur unum magistrum in theologia (apud *Nostram Dominam* subcancellarius minime magister, sed baccal. in theol. fuit, ut appareat e n° 440 Collect. Aven. in Arch. Vat.) qui in manibus cancellarii et in praesentia facultatis jurare debuit licentias modo supra dicto elargiri. V. statutum an. 1366 ap. Bul., IV, 391, et infra (10). Officium subcancellarii erat licentias dandi artistis; apud *Nostram Dominam* etiam « consueverunt artiste per subcancellarium licentiari (qui subcancellarius per cancellarium instituitur); et hoc facit vice et loco dicti cancellarii » (Arch. Vat. Collect. Aven., n° 440, fol. 188^b), ut appareat etiam e n° 569, p. 45.

(10) « *Modus tenendus in examine Sancte Genovefe* ».

Primo [cancellarius] in absenti[a] unum aliun solet eligere subcancellarium¹, et consequenter antequam ille subcancellarius utatur officio, cancellarius cum debet presentare in facultate arlium, qui subcancellarius novus in presencia facultatis in manum cancellarii habet jurare fideliter exercere officium, dignos admittendo et indignos repellendo secundum merita personarum ei deposiciones magistrorum examinalorum². Consequenter quando subcancellarius vult suo officio uti in examine, ipse in qualibet audicione³ ad minus semel quando tempus habet opportunum, ipse debet ire ad cameram et a bachelariis recipere juramenta⁴ in hoc libro contenta secundum moderationes ibidem positas.

Bibl. S. Genovefæ Paris., ms. Q. I. 2. (8^o), fol. 4.

1. Hic substitutus cancellarii jam supra n° 545 ad an. 1288 notatur. — 2. V. supra (9). — 3. Apud S. Genovefam in

uno mense 16 baccalarei tantum examinari potuerunt (v. supra n° 1012), qui dividebantur in duas partes aequas (octo et octo). Coetus examinandorum eujusque partis *auditio* vocabatur. Apud *Nostram Dominam* in qualibet auditione plures examinandi seu tentandi quam apud S. Genovefam esse potuerunt, ut patet e n° 440, Arch. Vat. Collect. Aven., fol. 25 sqq., ubi ad an. 1382 et sqq. usque ad quatuor auditions in uno anno, et in singulis auditionibus 12-27 tentandi enumerantur. Secunda auditio cum 18 tentandis primi anni (1381, Jul.-1382, Jul.) cancellarii Paris. Johannis Blankart circa tres septimanas durabat, tertia auditio cum 24 per quinque septimanas, antequam singuli earum expediti fuissent (ibid., fol. 90). De hoc v. tom. III *Chartul.* — 4. Infra n° (14).

(11) « *Hec sunt que debent jurare quolibet anno temptatores¹ in principio temptaminis* ».

Primo, jurabitis quod libertates temptaminis beate Genovefe observabitis et tenebitis, easque pro posse defensatis ad quenquamque statum devenerilis.

Secundo, quod secreta predicti temptaminis secrete tenebitis, nemini ea revelando.

Tercio, quod cancellario predicti temptaminis obedietis, eidem reverenciam et honorem exhibendo.

Quarto, quod fideliter deponetis in manibus predicti cancellarii (et non alibi sine ejus licentia) de bacalaris auditilis per vos.

Quinto, quod quantum possibile erit bonam concordiam et amiciciam inter vos habebitis, eciam ad utilitatem et honorem predicti temptaminis, unus alterum supportando.

Bibl. S. Genovefae Paris., ms. Q. 1. 2 (8^o), fol. 1 (ms. saec. xv). — *Forma* juramentorum infra (12) positorum antiquior esse videtur.

1. Haec juramenta examinatoribus ab ipso *cancellario* electis praescripta erant. V. supra (9), not. 4. Saec. xiv examinatores saepe non quolibet anno electi sunt, sed per plures annos officium examinationis continuaverunt (v. supra n° 1165, nat. Gall., not. 9); nihilominus tamen quolibet anno juramentum praestare debabant.

(12) « *Isti sunt articuli quos tenentur jurare examinatores Sancte Genovefe¹* ».

Vos jurabitis, quod expedietis expediendos, etc. ut supra n° 545, usque in finem. Item quod a licentiandis vel ab aliquo nomine ipsorum, etc. ut n° 545 in nota.

Reg. procur. nat. Anglie. in Arch. Univers. Paris., Reg. 3, fol. 58^b; et ibid., Reg. 94, p. 55. Mus. Brit., ms. add. 17304, fol. 28. *Bulaeus*, III, 48^a, e lib. procurat. nat. Gullie. — Statuta de his an. 1288 condita sunt (v. n° 544), quantum ad duos ultimos articulos an. 1338 (v. n° 1012).

1. Haec juramenta videntur fuisse imposita examinatoribus ab ipsa *facultate* electis. V. supra (9), not. 4.

(13) « *Isti sunt articuli quos tenentur jurare in praesentia facultatis artium scolares examinandi apud S. Genovefam, antequam examen subeant* ».

Primo, jurabitis quod nichil dedistis, promisistis, dari seu promitti fecistis, nec dabis in futurum quicunque cancellario S. Genovefam vel ejus subcancellario, examinatoribus dicti cancellarii, clero vel alteri suo familiari pro auditione, licentia, examine, prandio, pena, labore, lectione assignanda, vel etiam recipienda, seu quacunque alia causa vestram licentiam tangente, nisi duntaxat duos solidos pro straminibus vel herba¹, quos dare vobis duntaxat permittimus sola vice.

Item, quod magistrum vestre nationis regentem vel alterius nationis, si fueritis positi sub altera, eligetis secundum libitum vestre voluntatis, et quod propter metum, preces, exhortationem seu quamvis aliam inductionem cancellarii, subcancellarii, examinatorum seu eijusque alterius illum magistrum quem eligere proposuistis, non mutabitis.

Item, si a vobis vel aliquo vesrnum, vel ab altero pro vobis, vobis scientibus, peleretur pecunia ab aliquo, vel per aliquem superius prohibitum, videlicet cancellarium, subcancellarium, examinatores, eorum familiares seu

alterius familiarem seu alterum pro ipsis, aut altero ipsorum, hoc rectori et procuratori vestre nationis dicetis infra quindecim dies, postquam fuerit petita².

Reg. procur. nat. Anglie. in Arch. Univers. Paris, Reg. 3, fol. 58^b, sub rubrica : « Isti sunt articoli quos tenentur jurare in presentia facultatis licentiandi apud S. Genovefam »; et ibid., Reg. 9^a, p. 55; Mus. Brit. ms. add. 17304, fol. 148; Bibl. S. Genovefac Paris., ms. Q. I. 2 (in-8°), fol. 30^b. — Statuta de his an. 1338 condita sunt. V. supra n° 1012, p. 475, quamvis primum juramentum an. 1366, Jun. 5, in reformatioine Universitatis referatur ut eo ipso tempore conditum (Bul., IV, 391). — Bulaens, III, 485 (perperam ad an. 1288), e libro procuratorum nationis Gallicanae.

1. Apud Nostram Dominam etiam quandoque familiaribus cancellarii duos franeos ^a in exitu camere (supra 9, not. 3) propter herbas et alia servitia eis impensa per eos in dicta camera » ante licentiam dabant (Arch. Vat. Collect. Aven. n° 440, fol. 112, ad an. 1385). V. supra (9), not. 6. — 2. In *Reg. procur.* additur : « ut in bulla », scil. Urbani V, seu potius commissariorum an. 1366 (Bul., IV, 391).

(14) « *Ista sunt juramenta que habent prestare bachelarii examinandi in Sancta Genovefa in cannera.* »

Primo, quod audivisti Priscianum majorem et Priscianum minorem semel ordinarie et bis cursorie, vel e contra. — (*De isto dispensatur.*)

Item, quod audivisti veterem artem, scilicet librum Porphirii et Predicamentorum et Peryarminias semel ordinarie et bis cursorie, vel e contra. — (*De isto dispensatur in parte et non in toto, sic scilicet quod sufficit audivisse ad minus semel in studio generali, sive hoc fuerit ordinarie sive cursorie, dummodo hoc fuerit debite et complete.*)

Item, quod audivisti Priora et Posteriora semel ordinarie et bis cursorie, vel e contra. — (*De isto dispensatur sicut in precedenti.*)

Item, quod audivisti parva logicalia, scilicet librum Sex principiorum, Thopica Boetii, Divisiones Boelii, Priscianum de accentu, et Barbarismum¹. — (*Dispensatur.*)

Item, quod audivisti librum Phisicorum, de Celo, de Generatione, Metheororum, de Anima, et parvos libros naturales. — (*Non dispensatur.*)

Item, quod audivisti librum Ethiquorum ad minus quatnor libros. — (*Non dispensatur. Sed licet sufficiat audivisse quatuor libros pro licentia, tamen pro magisterio oportet audivisse majorem partem.*)

Item, quod audivisti Boecium de Consolatione. — (*Dispensatur.*)

Item, quod audivisti centum lectiones de Matheinatice ad minus. — (*Istud per facultatem sic est interpretatum quod sufficit audivisse unum librum totalem mathematice, sicut tractatum de Spera², et alium librum actu audire cum spe audiendi usque ad finem sine fraude.*)

Item, quod determinavisti vel subdeterminavisti Parisius vel in alio studio generali duodecim magistrorum actu regencium. — (*Propter studia generalia noviter fandata, in quibus quandoque non est multitudo magistrorum, fuit per facultatem iste numerus reductus ad numerum sex magistrorum.*)

Item, quod bis respondistis in vico [Straminum] de questione in scolis publicis pluribus magistris supervenientibus arguentibus et replicantibus Parisius vel in studio generali, sicut est superius expressum. — (*Reductus est numerus ad sex sicut in articulo precedenti.*)

Item, quod pro licentia habenda aut pro laudabili deposicione seu pro vestra expedicione vel pro loco in examine obtainendo, alicui examinatorum vel cuique alteri nichil dedistis, nec promisistis, dabitis vel promittetis per vos vel per alium, directe vel indirecte, nec ita fieri innuetis.

Item, si contingat vos ab examine repelli, vos alicui examinalorum vel alicui alteri non inferetis dampna, obprobria, lesiones vel malum aliquod per vos vel per alium, directe vel indirecte, nec ita fieri innuetis.

Item, quod non fuisti repulsi ab hoc examine, nec eciam ab examine inferiori [sc. Nostrae Dominae] anno jam complete lapsi, et si contingat vos ab hoc examine repelli, vos non intrabilis istud examen, nec eciam examen inferius, donec anni circulus revolvatur.

Item, quod attingeritis vicesimum primum annum etalis vestre. — (*Non dispensatur.*)

Item, quod studiasti Parisius in facultate artium per tres annos. — (*Per facultatem fuit interpretatum quod istud intelligitur absque gramatica, et quod sufficit fuisse [studuisse?] per duos annos complete, et attingere tertium.*)

Item, quod non estis matrimonialiter conjuncti, nec in aliquo Ordine votum professionis emisistis.

Item, quod non presentabilis vel audiri procurabis aliquem bacchalarium perjurum vel infamem vel insuffi-

cientem ad disputandum vel determinandi actum exercendum, sed solum illum presentabitis seu andiri procurabitis, de cuius sufficiencia et ydoneitate sufficienter inquisieritis, et super inquisitione facta meram referatis cancellario veritatem.

Postea, antequam [subcancellarius] licenciet aliquam auditionem³, ipse debet habere depositionem quatuor examinatiorum aut trium ad minus. Quia habita ipse debet bachelariis licenciandis assignare libros quos habent legere, et habet eis dicere quod faciant debitum suum apud procuratores, receptores, et celera. Et potest eis assignare diem pro licencia sicut placet.

Qna die adveniente ipse debet uni bedellorum dare cedula⁴ de nominibus illius audicionis, et subcancellario⁵ sedente in loco solito, bedellus habet vocare bachelarios licentiandos secundum ordinem sibi datum. Consequenter audicio sequens, si aliqua sit residua, debet vocari antequam subcancellarius aliquid dicat. Postquam autem illa audicio venerit, subcancellarius habet, secundo modum solitum, dicere illis bachelariis licenciandis secundum ordinem suum, quod ipsi incipiunt legere suas lectiones, et sufficit quod de qualibet natione unus legat, scilicet ille quem subcancellarius crebet habiliorem esse. Et quando subcancellarius videbit quod bachelarius tangat materiam questionis movende bachelario per subcancellarium, tunc subcancellarius habet movere questionem et breviter arguere ad utramque partem, et consequenter bachelarius eam resumere, sicut quando fiunt determinantes vel magistri. Auditis illis quos subcancellarius vult audire, tunc si subcancellarius velit, ipse potest facere unam brevissimam collacionem, et si velit potest dimittere. Facta collacione vel dimissa, subcancellarius habet eis dicere quod ante licenciam habent aliqua jurare, et tunc legendu⁶ vel mente tenus habet eis dicere alia juramenta, scilicet⁷:

(15) « *Secuntur illa juramenta que habent jurare bachelarii post colaciones suas, scilicet lectiones quas legere solent ante licenciam.* »

Primo, si contingat vos incipere in artium facultate, vos legitis per duos annos continue⁸ et disputabitis per quadraginta dies, nisi per nos vobiscum fuerit dispensatum.

Item, quod fidele testimonium perhibebitis de bachelariis licentiandis, quotienscumque per cancellarium vel subcancellarium fueritis requisiti⁹.

Item, quod servabitis honorem et libertatem cancellarii et cancellarie¹⁰ ecclesie Sancte Genovefe.

Item, si contingat vos incipere in artium facultate, vos non expendelis in festo vestro ultra summan trium milium grossorum turonencium¹¹.

Item, quod audietis non audita, antequam incipiatis, nisi per nos vobiscum fuerit dispensatum.

Item, quod servabitis concordiam et pacem firmam inter theologos et artistas, religiosos et seculares.

Juramentis illis recitalis ipsi bachelarii debent manum ponere ad euangelia que tenebit subcancellarius, et debent dicere: « Ita juro. »

Juramentis sic presitis, ipsi bachelarii debent se ponere ad genua, et tunc subcancellarius capite discooperto debet dicere¹²:

« Et ego auctoritate apostolorum Petri et Pauli in hac parte mihi commissa do vobis licenciam legendi, regendi, disputandi et determinandi ceterosque actus scolasticos seu magistrales exercendi in facultate artium Parisiis et ubique terrarum, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen. »

Quo facto recessere debent licentiati, et subcancellarius debet se retrahere ad partem ante unum altare quod est iuxta hostium chori ecclesie ante crucifixum, et debet ibidem expectare, donec veniant bachelarii ad regradandum sibi.

Et in hoc completur actus.

Bibl. S. Genovefae Paris. ms. Q. 1. 2 (in-8°), fol. 5-12 (saec. xv, init.). — Haec juramenta subcancellario S. Genovefae erant praestanda, et quidem in camera (10), cum juramenta supra (13) posita in praesentia facultatis a licentiandis essent enuncianda. Articuli juramentorum supra editorum ad aetatem ante an. 1366 pertinent, nam reformatio Universitatis hoc anno effecta (v. n° 1189, Introductionem) exigebat a licentiandis auditionem *Doctrinalis*¹³ et *Graecismi*¹⁴, minime vero librorum Prisciani et Donati (*Barbarismum*), Boetii *De consolatione*, et *Sex Principiorum* (ut etiam in reformatione an. 1452). Insuper reformatio exigebat auditionem *Metaphysicae* (Bul. perperam c Mechanicae 2, IV, 390), quae Oxoniae etiam adhuc an 1340 non erat praescripta (*Mun. Academ.*, I, 142 sq.). Sed posterius quam anno 1252 articuli conditi sunt, ut e libris

hoc anno in tom. I *Chartul.*, p. 228, enumeratis colligere possumus. Additiones, uti de *isto dispensatur*, et explicaciones, quae supra characteribus cursivis exprimuntur, aetatis recentioris, et in ms. plerumque rubro atramento exaratae sunt.

1. Donati. V. n° 201, not. — 2. I. e. *Sphaera (mundi)* Johannis de Sacre-Bosco, sen de Hollywood, pluries typis edita. V. *Hist. litt. de la France*, XIX, 3. — 3. V. supra (10), not. 3. — 4. Hic et in sequentibus syllaba « sub » erasa fuit. Sed artistae jurabant (apud Nostram Dominam etiam) « in manibus subcancellarii » (Arch. Vat. Collect. Avenion., n° 440, fol. 200), et supra (9), not. 8. — 5. Sequitur « Primo, si contingat vos », etc. V. (14). — 6. Simile juramentum jam an. 1331 in facultate medicinae viguit (supra, n° 937, p. 387). — 7. Verba « et cancellarie » deleta sunt, et manu saec. XVI subscriptum est « et successorum ejus ». — 8. V. supra n° 709. — 9. Rubrica : « Sequitur forma licencie ». — 10. Alexandri de Villedieu. — 11. Evrardi de Betbune.

(16) « *Isti sunt articuli quos tenentur jurare bachelarii in artibus incepturi, quando veniunt ad rectorem.* »

Vos jurabitis quod vos legetis lectiones ordinarias in cappa rotunda, etc. ut in tom. I *Chartul.*, n° 501, usque in finem ad paragraphum :

Item, jurabitis quod legetis per duos annos continue, nisi rationabilis causa intervenerit. Causam rationabilem tenetur quilibet probare publice coram examinatoribus, ut in privilegio *Servus crucis*¹ continetur, alias incurrat excommunicationem.

Item, jurabitis quod libertates facultatis et consuetudines facultatis honestas, et totius Universitatis privilegia defendetis, ad quemcunque gradum deveneritis.

Item, vos jurabitis quod habebitis cappam novam rotundam, et propriam, non accommodatam, nec conductam, neque alio quoque simulato seu ficto colore acquisitam, de bono panno, videlicet de bona bruneta nigra, vel de persico nigro, vel meliori alio nigro panno, si vobis placuerit, que sit honorabilis ad portandum coram quibuscumque personis ad honorem totius Universitatis et specialiter facultatis artium, et quod capucium hujusmodi cappe sit satis amplium et longum, forratumque minutis variis vel grossis novis².

Item, vos jurabitis quod dicetis fideliter quantitatem burse vestre.

Item, [observabitis statutum, quod] pro habendo congregationem generalem Universitatis rector non tenetur petere consensum a decano theologorum, sed solum ei denunciare, exponendo ei articulos voce tenus; et hoc potest facere rector per se ipsum, vel per unum magistrum regentem in artibus³.

Item, jurabitis quod in alio studio eum gradum in aliqua facultate non receperitis, quem Parisius meruistis optinere.

Item, jurabitis quod statutum de habitibus portandis ad congregations et disputationes observabitis.

Item, jurabitis quod statuta facta per facultatem artium contra scientiam Okamicam observabitis, neque dictam scientiam et consimiles sustinebitis quoquomodo, sed scientiam Aristotelis et sui Commentatoris Averrois et atiorum commentatorum antiquorum et expositorum dicti Aristotelis, nisi in casibus qui sunt contra fidem⁴].

Item, observabitis statutum [contentum in altero predictorum duorum statutorum de scientia Okamica, scilicet⁵] quod nullus magister, bachelarius ac scolaris sine licentia magistri disputationes tenentis arguat: quam licentiam sibi non licet petere verbaliter, sed tantummodo significative reverenter.

Item, non dabitis testimonium de aliquo scolari, nisi vobis juraverit quod intendit esse verus vester scolaris.

Item⁶, vos jurabitis quod statutum ordinatum per facultatem artium de prepositione rectoris in actibus communibus Universitatis inviolabiliter observabitis, ad quemcunque statum deveneritis.

Item⁷, vos jurabitis quod observabitis statutum de modo legendi sine penna, videlicet sic ac nullus scriberet coram vobis, sicut fiunt sermones in Universitate, et sicut legunt in aliis facultatibus legentes.

Item, jurabitis quod observabitis pacem et concordiam inter facultatem theologorum et artistarum.

Reg. procur. nat. Anglic. in Arch. Univers. Paris., Reg. 3, fol. 57^b; Mus. Brit. ms. add. 17304, fol. 153. — Butaeus, IV, 273, e libro procur. nat. Gallic., et libro Rectoris (mus. Brit.), et quidem ad an. 1341. Quaedam horum juramentorum jam an. 1252 in usu erant. V. tom. I *Chartul.*, n° 202.

1. V. tom. I *Chartul.*, n° 20. — 2. Apud Butaeum hic sequuntur paragraphi supra posterius notatae : « Item non dabitis testimonium.... ad quemcunque statum deveneritis ». — 3. Apud Butaeum sequitur quaedam explicatio, quae supra n° 1051, p. 517, exserbitur de modo denuntiandi in domo decani. — 4. Quae uneis inclusa sunt, desunt in *Reg. procur. nat. Anglic.* V. ad hoc supra n° 1023, 1042. — 5. V. supra n° 1023. — 6. Istud juramentum in *Reg. proc.* postea deletum est. — 7. Quae sequuntur, in *Reg. procur. nat. Anglic.* manu recentiori, sed paene coaeva, scripta sunt. V. Supra n° (4) in fine, et not. 7.

Bulaeus horum loco scribit : « Item observabitis ordinationem factam de birretis portandis in actibus communibus Universitatis et facultatis, ac etiam tribuendum in inceptione baccalariorum eis, de quibus est expressum in dicta ordinatione. Item de pecunia, quam recipietis a licentiandis vel licentiatis sub vobis in examine S. Genovefe seu etiam de vestra propria pecunia nichil dabitis vel dari facietis cancellario, subcancellario, examinatoribus, clericis vel familiaribus, clero vel familiari, vel cuiunque alteri pro ipsis, seu altero ipsorum pro quaenque causa licentiam vestri baccalarii vel vestrorum baccalariorum tangente ». V. supra n° 1012, p. 475.

(17) « *Bachelarii in artibus inceppluri tenentur jurare procuratori omnia que jurant rectori cum articulis sequentibus* ».

Item, vos jurabilis quod servabilis statuta nationis de refusione pecunie debite nationi.

Item, solvetis quinque bursas receplori nationis antequam incipiatis.

Item, si contingat alicui magistro, etc. ut supra (7) usque in finem.

Reg. procur. nat. Anglie. in Arch. Univers. Paris., Reg. 3, fol. 58.

(18) « *Isti sunt articuli quos tenentur jurare bachelarii in artibus incepturi in natione Normannorum, quando veniunt ad procuratorem nationis predictem.* »

Primo, quod servabunt statuta et libertates dicte nationis et honorem prout melius polerunt.

Secundo, quod servabunt ordinationem factam de modo refundendi pecuniam et servandi eamdem, secundum quod videbunt in litera super hoc confecta plenius contineri.

Terlio, quod intererunt missis et vesperis dicte nationis, vel penam super hoc ordinatam exsolvent integre secundum modum et formam litere super hoc ordinate.

Quarto, quod in modo eligendi officios nationis, ad quodcumque officium (*sic*) elegantur, nullam fraudem committent; et si sciverint alium ibi fraudem aliquam committentem, procuratori nationis revelabunt, et procurator nationi per proprium juramentum.

Quinto, quod secreta nationis nemini revelabunt in malum predictae nationis.

Sexto, quod modum custodiendi claves arche, in quam reponitur pecunia nationis, fideliter observabunt, prout in natione extitit ordinatum, omni fraude remota.

Septimo, quod officia nationis ad que eligentur fideliter exercebunt seu illos articulos, ad quos a natione fuerint deputati.

Octavo, quod magistrorum suum, sub quo incipient, non defraudabunt, sed promissa eidem plene et integre omni fraude semola fideliter adimplebunt.

Bibl. Phillipps in Cheltenham., ms. 876, fol. 72^b in fine, manu suec. XIV. — Similia juramenta et in cod. Harcur. inventiuntur, sed nihil novi continent. — Ad haec v. *Indicem rerum, Universitas Paris.. nat. Normann.*

I. Ms. : « *permissa* ».

(19) « *Juramentum magistrorum incipientium quando incipiunt.* »

Vos jurabitis quod vos observabitis privilegia, statuta, jura, libertates et consuetudines laudabiles Universitatis ad quemcumque statum deveneritis.

Item, quod non revelabitis secreta Universitatis.

Arch. Univers. Paris., Reg. 94, p. 55. — Bulaeus, IV, 275, e lib. *procur. nat. Gallic.*

(20) « *Juramentum rectoris in presencia facultatis in sua institutione.* »

Vos jurabitis quod fideliter exercebitis officium rectorie ad honorem et utilitatem Universitatis et facultatis artium.

Arch. Univers. Paris., Reg. 94, p. 55.

** *Chart. Univ. Paris.* II, 1.

(21) *Juramentum etigentium rectorem.*

Reclor in electione novi rectoris facienda leget electoribus in presencia facultatis statutum de modo eligendi rectorem ab illa clausula : *Et eligetur rector in posterum*, etc., usque ad finem¹. Et consequenter² leget eis statutum sequens super eodem ab illa clausula : *In primis scilicet quod electores*, etc., usque ad finem³. Deinde illi electores et rector si contingere eum vocari ad electionem jurabunt que sequuntur :

Vos jurabitis quod eligetis bona fide alium a predecessore illum in rectorem Universitatis, quem secundum vestram conscientiam creditis utiliorem officio rectorie, non moti ratione precedentis discordie, nec moti amore vel odio, honore vel pudore aticujus nationis, nec moti amore, vel odio, honore vel utilitate alicujus persone, sed moti propter commune bonum tocius Universitatis.

Arch. Univers. Paris., Reg. 94, p. 55.

1. Tom. I *Chartul.*, n° 187. — 2. Potest etiam legi « communiter ». — 3. Supra n° 554, p. 26.

(22) « *Isti sunt articuli quos tenentur jurare magistri [artium] ordinantes rotulum ad papam [pro provisione magistrorum].* »

Primo, vos jurabitis quod preponetis preponendos et postponetis postponendos, fideliter attentis et consideratis vita, moribus et sciencia, antiquitate et regencia, et hiis omnibus propter que papa moveri posset ad prependum vel postponendum, denegandum vel concedendum.

Item, quod nullum de novo resumentem seu de novo incipientem vel non verum regentem ponetis in rotulo, sed tantummodo veros et continue regentes, nisi super hoc per nationem aut facultatem vel Universitatem vobiscumque fuerit dispensatum¹.

Item², quod collationes magistrorum vobis porrectas non mutabitis nisi per deliberationem nationis, et quod supplicationes magistrorum in debila forma fideliter ordinabitis, et eas sic correctas et ordinatas in dicto rotulo inscribi facietis.

Reg. procur. nat. Anglic. in Arch. Univers. Paris., Reg. 3, fol. 58. — *Actes concernans les roolles envoyez à nos Saincts Pères les papes par l'Université de Paris* (1651), p. 1. — Bulaeus, IV, 902.

1. Quandoque dispensationem datam esse, apparet e Rotulo nat. Anglie. supra n° 1165. — 2. Quae sequuntur ex *Actes*, etc., et Bulaeo.

(23) « *Juramenta que tenentur facere nuncii Universitatis ad Romanam Curiam destinandi.* »

Primo, quod infra sex dies post receptionem literarum domini nostri regis et ducis et ipsius Universitatis cum articulis communibus et rotulis [pro] provisione¹ magistrorum recedent a villa Parisiensi et suburbis ejusdem.

Item, quod post recessum infra tres septimanas in Curia Romana personaliter intererunt, omnibus cessantibus excusacionibus inventis, non veris, fictis, seu quacunque malicia coloratis.

Item, quod post incepit viam singulariter et inter se honeste et amicabiliter ad laudem Dei et honorem Universitatis se regent.

Item, quod ab illa die, qua Curiam Romanam intraverint, in eadem per duos menses remanebunt² diligenter et continue laborando pro expedicione negotiorum Universitatis, pro quibus ibidem mittuntur.

Item, quod nullam supplicationem ad partem pro se aut pro alio (excepta dumtaxat supplicatione³ rectoris, pro qua prout melius et diligenter poterint laborabunt) pape vel cardinalibus presentabunt seu presentari vel promoveri procurabunt, donec presentaverint articulos communes [et] rotulos pro quibus mittuntur durante tempore supradicto, nisi dumtaxat pro scipsis contigerit supplicationem presentare pro beneficiis vacantibus aut pro aliquo ipsorum.

Item, quod tempore, quo habebunt accessum ad papam, nullum secum associabunt, ne forte propter multitudinem intrancium promocio magistrorum retardetur.

Item, quod nullus particulariter sed omnes communiter promocionem prout melius poterint procurabunt, absque accepcione patrie vel persone.

Mus. Britann. ms. addit. 17304, fol. 156 (olim. fol. 131). — Certe nuntii ad Rom. curiam destinati omni tempore, etiam saec. XIV, juramenta praestare debebant. Licet *forma* supra exscripta ad finem saec. XIV pertineat, sine dubio elementa horum juramentorum antiqua sunt. In ms. fol. 156^b exscripta sunt etiam « Juramenta ambaxiatorum ad regiam maiestatem destinandorum ». In multis supra positis similia sunt. Notanda tantum verba : « Item in regressu vestro non intrabitis aliquam domum Parisiensem donec dixeritis domino rectori qui pro illo tempore fuerit adventum vestrum. »

1. Ms. : « provisionem ». — 2. Vidimus supra, v. g. n^o 1104, not. 8, n^o 1126, nuntios quandoque per longa temporis intervalla in curia remanere debuisse. — 3. Ms. : « exceptam... supplicationem ».

(24) « *De modo licenciandi in theologia* ».

Primo, cancellarius convocatis omnibus magistris in theologia Parisiensi presentibus, tam regentibus quam non regentibus, sciscitur ab eis communiter de bacallariis licenciandi tam rigorose quam gratiose, quorum quosdam ipse nominat, quosdam vero nominant alii quibus placet, si prius non fuerint per cancellarium omnes nominati. Et tunc magistri concordant in quosdam de quibus debet fieri inquisicio postea per cancellarium apud quemlibet magistrum signillatim, scilicet an sint admittendi, et qualiter sint ordinandi. Et postquam cancellarius sciverit cuiuslibet magistri intentionem in scriptura vel aliter, tunc promovebit promovendos et dabit eis ordinem juxta intentionem majoris et sanioris partis magistrorum vel sicud sibi conscientia dictat esse faciendum. Magistrorum tamen volis diligenter super hiis attentis. Nullus autem de rigorosis per aliquem impediri potest, nisi hoc fiat ex plena deliberatione facultatis theologice; quemlibet autem de gratiosis quilibet magister potest impedire. Nec unquam visum est quod aliquis rigorosus impediretur, nisi propter mores. Et dicitur rigorosus, qui complevit tempus suum pro licencia statutum, vel qui ex aliquo de quinque Ordinibus¹ est presentatus.

Item, tempore prediete congregacionis magistrorum ad domum cancellarii promovendi de rigore² stare solent ante dominum cancellarii facientes reverenciam omnibus magistris intrantibus, et postquam omnes intraverint, ipsi scilicet promovendi recedunt.

Instante licencia cancellarius cuilibet licenciando mittit *signetum*³ sub lali forma vel simili : « M[ultum] h[onorande]⁴, veniatis cras hora consueta ad aulam episcopi pro recipienda licencia in sacra theologia ». Et tunc licenciandus omnibus bacallariis et amicis suis illa tota die ulterius eum successive visitantibus dat species, et propinat bis⁵ de vino.

Item, tunc quosdam de amicis suis mittit ad singulos magistros pro referenda gratiarum actione, et ipse eodem vespero personaliter vadit ad cancellarium sibi regraciando.

Item, sequenti die in primis Nostre Domine conveniunt cancellarius, magistri et licenciandi et omnes bacallarii et ceteri de studio ad aulam episcopi, ubi cancellarius sedet in loco suo et dat cedulam bedeffo, qui licenciandos vocat secundum ordinem scriptum in illa cedula, et sicud vocantur, sic surgunt capientes loca super scampno ante cancellarium posito. Quibus sedentibus cancellarius eos recommendat, et precipue quo ad qualuor puncta examinis posita in privilegio Gregorii noni⁶. Post hoc jurant servare statuta facultatis theologice, et facere reverenciam cancellario et facultali ad quemque statum devenerint, et precipue servare pacem inter seculares et religiosos⁷.

Deinde dicit eis cancellarius quod flectant genua ob reverenciam Dei et sedis apostolice. Et auctoritate Dei omnipotentis et apostolorum Petri et Pauli et sedis apostolice dat eis licenciam disputandi, legendi et predicandi et omnes actus exercendi in theologia facultate qui ad magistrum pertinent, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti⁸. Et sic est ibi finis. Deinde licenciati simul vadunt per domos omnium magistrorum ad regraciandum eis, et si aliquos non invenerint non est cura⁹.

Bibl. Caesar. Vindob., ms. lat. 4929 (saec. XIV exeunt.), fol. 260^b. — Nihil obstat quin has ordinationes satis antiquas putemus. Certe ad nostram adhuc actatem referri debent. Cum ad (25) relationem habeant, ipsas hie exscripsimus.

1. Praed., Minorum, Eremit. S. August., Carmelit., Cisterc. S. Bernardi. — 2. Ms. : « pigore ». — 3. « *Licentiandis in theol., decretorum et medicine facultatibus cancellarius eccles. Paris. qui est pro tempore mittere consuevit pridie licentiarum suarum quasdam cedulas signeto quodam cancellarie in talibus apponi consueto roboratas, que cedula communi nomine in studio et civitate Paris. signeta vocantur, unicuique in quacunque trium facultatum licentiando suum signetum pridie*

licentie sue mittens in domo habitationis sue cum aliquibus familiaribus suis et uno de bedellis illius facultatis ». Licentiandi signeta et nuntios seu « portatores signetorum » magnis honoribus et reverentia receperunt, nuntiis vinum et species ministando. Licentiandus medicus praeterea cancellario secrete per signetorum nuntios duos denarios aureos *ad minus*, valoris duorum francorum, licentiandus in decretis unum denarium aureum *spontanea* voluntate mittere consueverunt, licentiandus (saecularis et religiosus) in theol. vero in una bona bursa decem denarios aureos *ad minus*, valoris decem francorum. Omnes praeterea licentiandi familiae cancellarii 1-4 florenos dare consueverunt, et quandoque pannos pro cancellario suisque. Haec refert mag. Jobannes de Valle, advocatus Johannis Blanart, cancellarii Paris., an. 1385 (Arch. Vat. Collect. Avenion., n° 440, fol. 171^b sq.). Mag. Simon Freron (supra n° 1165) dicit, se an. 1355 licentiatum esse in theologia, misisseque cancellario Johanni de Aciaco « recepto signeto xij florenos tunc current. sua propria voluntate, quia tunc erat solitum et communiter siebat per oianes licentiandos » (l. c., fol. 87^b). Fol. 179 tamen asserit, se nihil solvisse, quia erat subcanceliarinus. Johannes de Basilea, generalis Ord. Eremit. S. August., an. 1385 confitetur, mag. Leoninum de Padua sui Ord. (quem Gloria, *Monumenti della Università di Padova*, I, 551, perperam dominicorum fuisse asserit) Roberto de Bardis (ante 1350) centum leones auri in una bursa solvisse, qui tamen pecuniam non acceptavit (ibid., fol. 177). Artistae etiam pro qualibet auditione camere, cum de obtinenda licentia erant securi, dare consueverunt familiae cancellarii quandam pecuniae summam (l. c., fol. 172). Explicatio nominis *signetorum* apud Ducange-Henschel, VI, 249, e Goulet, *Compend. recente edit. de multipli Paris. Univers. magnificentia*, etc. (Paris., 1517), fol. xv, ad usum netatis recentioris (saece. xv et xvi) referri debet, ut etiam quaedam apud Thurot, *De l'organisation de l'enseignement*, etc., p. 153, 191. — 4. Ille vel a tergo schedae verisimiliter nomen licentiandi apponebatur. — 5. Ms. quasi « vis ». — 6. Tom. I *Chartul.*, n° 79, p. 137 : de vita, moribus, facundia et proficiendi spe licentiandi. Ceterum licentiandis in theologia aliud examen non imponebatur. V. infra n° 1188, not. 16. — 7. V. infra (25). — 8. V. ibid. — 9. « Post licentiam quando licentiatus vult magistrari, magistrandus debet facere *vesperias*, et assignari sibi dies per cancellarium et magistrum suum secundum ordinem licentie » (Arch. Vat. Collect. Aven., n° 440). Post actum vesperiarum statuto tempore fiebat actus *aulae*. V. infra n° 1188, not. 5.

(25) *Juramenta licentiandorum in facultate theologiae cancellario Paris. praestanda.*

Primo, jurabitis fidele testimonium perhibere de baccalariis licentiandis in theologica facultate, quotiescumque per cancellarium ecclesie Paris. fueritis requisiti.

Item, jurabitis servare honorem dicti cancellarii et cancellarie dicte ecclesie Paris., ac etiam pacem et concordiam inter dictos cancellarium et cancellariam et Universitatem Paris., ad quemcumque statum perveneritis².

Item, jurabitis servare pacem inter seculares et religiosos in Universitate predicla, ad quemcumque statum deveneritis³.

Hem, jurabitis, quod si contingat vos *incipere*⁴, non expendetis in festo vestro ultra valorem trium millium grossorum turon.⁵

Et ego⁶ auctoritate apostolica, qua fungor in hac parte, do vobis et vestrum cuiilibet licentiam legendi, regendi, disputandi, determinandi et alios actus scolasticos exercendi [in sacra theologie facultate] hic et ubique terrarum, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. [Amen].

Haec juramenta Launois (*Reg. Navarrai Gymn. Hist.*, p. 102), inter nonnullas Johannis Gersonii schedas reperit, dicens, his sacramentis tempore Gersonii eos qui renuntiabantur doctores in theologia, astringi solitos esse. Sed haec juramenta antiquiora esse liquet si ea cum iis in facilitate artium simili occasione prolata comparemus. V. supra (15). Idem constat infra e not. 2-5.

1. Petrus de Ailliae in tractatu *Adversus cancellar. Paris.* (*Opp. Gersonii*, ed. Dupin, I, 770) asserit, Universitatem Paris. et facultatem alicuius licentiandis de novo magistrandis in theol. non praeelegisse juramenta officiosa, sed solum post magisterium, quando intrarent congregationem (infra n° 26); secus fuisse de cancellario. — 2. Haec duo juramenta cancellario Paris. licentiandos in quatuor facultatibus (exceptis licentiandis in artibus apud S. Genovefam) jam ante an. 1350 praestitisse, nos edocet an. 1385 mag. Symon Freron (Arch. Vat. Coll. Avenion., n° 440, fol. 178^b; cf. fol. 170^b). Describitur ibid. sic : « juraverunt jura, privilegia, libertates, usus, et consuetudines cancellarii et cancellarie ecclesie Parisiens. servare pro viribus illos, illesas et illesa, nec illis aut alicui illorum contraire per se vel per alium, publice vel occulte, tacite vel expresse, aut alias quovismodo, ad quemcumque statum devenerint. Item quod cancellario ecclesie Parisien. qui est et qui erit pro tempore exhibebunt reverentiam et honorem similiter, ad quemcumque statum devenerint ». Similia juramenta jam an. 1331 in facultate medicinae in usu erant (n° 937), et ad an. 1333 (n° 957) scribitur, illis qui promoventur in theologia, in promotione quoddam praestandum juramentum. — 3. Oxoniae an. 1311 ut usus Paris. notatur, quod « quilibet bachelarius [secularis] antequam incipiat magistrari jurabit, quod observabit pacem religiosorum » (Rashdall in *Oxford Hist. Society. Collect.*, II,